privirung derselben deiner lehennsgutter, das du dich der bemellten marggraven dinst ewsserst unnd abschlahest, und unns alls deins rechten lehennshern haltest unnd nebn unns wider die benannten marggraven und iren hellffern nach deinem vermugen alls inn veld gehoret auf unnd beraitt seyst, und unns zutziehest, daran tust du unns zusampt der pilligkait sunnder danncknemen wolgefalen inn gnaden gegen dir zuerkennen unnd inn gut nit zuvergessen; unnd begeren darauf deiner anntwurt. Geben zw Ofen, am freytag vor allerheuligen tage, anno domini etc. lxxvij<sup>o</sup>. unnsere reich des Hungerischen etc. im ainsundzwaintzigsten und des Behmischen i:n zehenden jarenn.

Ad commissionem propriam domini regis.

*Külczím:* Dem wolgebörnnen unnserm besunder lieben Ludwigen graven zu Ötinngen.

(Eredetije a bambergi királyi levéltárban.)

## 274.

*1478. október 31. Kázmér lengyel királynak. Köszöni ajánlatát, hogy a lengyel zsoldosoktól Szileziában okozott pusztításokért elégítételel ad. Sürgeti ezen igéret teljesítését és a német lovagrend ellen indított háború megszüntetését.*

Mathias etc. Serenissimo domino principi Casimiro etc. Accepimus litteras fraternitatis vestre, quibus scribit nobis de gentibus illis ex Moravia ad stipendum suum conductis jam per eam admonitis et demandatis, ut de damnis per transitum in Silesia et Moravia illatis subditis nostris satisfactionem impenderent, et pollicetur nobis serenitas vestra per litteras damna nobis illata reformari.<sup>1)</sup> Quod nos grato et benevolenti animo a fraternitate vestra accepimus et pro ea oblatione grates dicimus ei. Tantum hortamur, velit accelerare negotium et providere, quod reformatio damnorum sine dilatatione fiat. Nam si protrahetur, nos damnificatos continere non poterimus, quin pro suis recuperandis vicem

---

<sup>1)</sup> Ezen levelet nem bírjuk.

repandant. Et si quid finitimus suis damni intulerint, tarde postea reformatio fiet. Non enim credimus teneri posse diutius in suspenso, neque cohibere poterimus, quin pro suis recuperandis, nisi cito damna illis illata reformentur, aliquid moliantur. Quod ne fiat, optamus matura provisione preveniri. Nam ubi fraternitas vestra multas ad eam rem excusationes affert, tamquam si gentes ille cum damna intulerunt, sue non fuissent, et scribit nullam pro eis fecisse actionem, si pro perpetratis excessibus profligati fuissent vel correcti; hec fraternitas vestra illis affirmare posset, qui minus sapiunt quam nos, non enim latere nos potest, quomodo res se habeant. Scitur quippe et cum se moverint, et quo et in quem finem isthuc perrexerint; et quivis minoris experientie homo satis dispicere potest, si ad fraternitatis vestre stipendia accersiti illuc contendentes non debeant intelligi sub nomine suo. Credimus tamen, quod fraternitatis vestra, pro sua equitate omnia per suos indebite acta bono modo faciet reformari. De oratoribus autem suis ad nos mittendis, quos scribit ideo tamdiu non misisse, quod littere salvi conductus nostre, pro quibus ante plures dies ad nos mississent, multum tardavissent, cum quibus nec usque modo nuntius suus revertisset; sciat fraternitas vestra nuntium suum, qui pro illis litteris advenerat, illico ut ad nos pervenit fuisse cum iis expeditum, et nisi alicubi perclitatus in itinere sit, non dubitamus, eum jam pridem ad fraternitatem vestram potuisse pervenire. Quicumque igitur oratores sui ad nos pervenerint, nos libenter eos videbimus et excipiems cum honore. Ceterum de gentibus illis armorum regno suo appropinquantibus, de quibus scribit fraternitas vestra in calcé litterarum suarum, que non pacem sed bellum minari videntur, jam hucusque scire potuit gentes illas non in eum finem illuc appropinquasse. Quo vero perrexerint et ad quem, credimus hactenus fraternitatem vestram non latere. Verum si fraternitas vestra ab impugnatione Prutenorum, sicuti per alias litteras nostras clarius requisivimus<sup>1)</sup>, non destiterit, sciat alias propediem pro earum

<sup>1)</sup> L. 268. szám alatt.

defensione affuturas, pro quibus non poterimus fraternitati vestre respondere. Datum Bude, 31. Octobris 1478.

(XVII. századbeli másolata a Magyar Nemzeti Múzeum 2317. fol. lat. jelzetű kéziratában.)

## 275.

*1478. október 31. A lengyelországi rendeknek. Fejérvja öket, bírják rá uralkodójukat, hogy a német lovagrend ellen indított háborút szüntesse meg.*

Reverendissimis et reverendis in Christo patribus, nec non spectabilibus, magnificis. generosis prelatis et baronibus regni Polonie etc. nobis sincere dilectis, salutem et optati favoris incrementum. Meminisse potestis, que ab initio inter hec duo regna, Hungarie nempe et Polonie pro mutua pace et concordia servanda convenerunt, quodque eadem conventiones per utramque partem innovate extiterunt, eas nos multis de causis sincero animo et diligentie opera semper inviolatas servare studuimus. Nec defuisset unquam per nos, sicuti per vos quoque non defuit, quin veteri obligationi in omnibus ex parte nostra responderetur, si non fuisse toties exquisita malorum ex illa parte occasio, ut nunc factum est, cum serenissimus dominus princeps Casimirus rex vester magna Polonorum multitudine ducatum nostrum Silesie in cōtemptum intuiti (*sic*) foederis invaserat. Quod quidem nos minime vobis adscribimus, quoniam ea differentia Deo propitio fuit bono modo complanata; verum cum nos frequenter et per litteras et novissime etiam per oratorem suum et etiam nostrum monuimus fraternitatem suam, ut a bello Prutenico inferendo abstineret, sciretque nos ordinem Prutenorum, de voluntate et mandato apostolice sedis, sub nostram protectionem sumpsisse, sicque illis obligatos esse, ut nullo pacto relinquere illos possumus cum honore: ipse licet nobis promiserit ab illorum impugnatione manum continere, nunc tamen accepimus litteras commendatus Prutenorum, quorum copias vobis mittimus, quibus scribitur serenissimum régem vestrum gentes armorum contra illos exmisisse, et hostiliter impugnare. Quod quam bene mutue paci et con-

cordie et vetustis foederibus respondeat, vos ipsi considerare poteritis. Nos tandem libenter vellemus cum illa pace manere, ut illa duo regna mutua pace et concordia fruerentur ac quiete, nec daretur unquam ex parte nostra alicuius mali isthuc occasio. Cum enim sciat nos Prutenis stricto federe ad defensionem eorum obligatos, quid aliud agit, cum eos impugnat, quam nos invitox ad arma provocat et venire compellit? Nos tamen nisi cogamur, nollemus sibi et regno illius in aliquo displicere, et optaremus ipsum dominum regem eo uti consilio, ut potius materiam prebeat mutue paci, quam discordie seminarium incitaret. Quapropter requirimus vos et hortamur, velitis consulere serenissimo regi vestro pro mutua pace et quiete utriusque nostrum, ut juxta vetusta federa velit potius nobiscum pacis et concordie consilia amplecti; desinat Prutenos, quos, uti premissum est, nos cum honore nostro relinquere nullo modo possumus, bello impertere, sed potius gentes suas contra illos missas revocet, arma deponat, ne nos quoque inviti illis opem ferre cogamur. Quoniam si maiestas sua, honoris et obligationis nostre nulla ratione habita, Prutenos oppugnare non destiterit, cogemur et nos pro honore nostro illos defensare, et si quid adversi maiestati sue ac regno suo exiude evenerit, non nobis sed sibi ipsi, ut qui causas discordiarum prebuit, imputare poterit. Nos enim protestamur et excusatos nos esse volumus, si quid mali evenerit, quoniam nos libentius pacem quam discordiam cum maiestate sua et regno suo optaremus, et quantum cum honore nostro sustinere possumus, nisi extrema necessitate compulsi, cum maiestate sua dissidere nunquam optamus. Datum ut supra.<sup>1)</sup>